ไปด้วยกระเบื้องสีทอง และสิ่งก่อสร้างทางอาณาจักรนั้นนอกจากพระราชวังแล้วส่วนใหญ่จะเป็นเครื่องไม้ที่สร้างอยู่บนฐานก่ออิฐ จนทำให้มีชื่อเสียงของเวียงจันทน์ได้โด่งดังไปถึงประเทศแถบยุโรป และได้มีหัวหน้าราชทูตการค้าชาวฮอลแลนด์ ชื่อ เจอร์ริต วัน วุสต็อฟ มาเยือนเวียงจันทน์เป็นครั้งแรกในปี พ.ศ. 2184 (ค.ศ. 1641)

ส่วนบ้านเรือนในนครเวียงจันทน์สมัยนั้นคงเป็นดังคำกล่าวของท่านมหาสิลา วีระวงส์(2540:122) ว่า "บ้านเรือนแคหสถานของเจ้านายผู้ใหญ่ นั้นใหญ่โตและสวยงามมักสร้างด้วยไม้และมีการแกะสลักรูปและลวดลายใส่ไว้ มากหรือน้อยตามสถานภาพของเจ้าของ ส่วนพวกไพร่